
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 5/ REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: Liquidazione alla Città Metropolitana di Palermo dell'addizionale Provinciale 
riscosso al 31.12.2024 (anni 2021-2022-2023-2024)

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 26/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: Liquidazione alla Città Metropolitana di Palermo dell'addizionale Provinciale 
riscosso al 31.12.2024 (anni 2021-2022-2023-2024)

• Visto l’art.  1,  comma  639,  della  legge  27/12/2013  n.  147  istitutivo  dell’Imposta  Unica 
Comunale (IUC) all’interno della quale è istituita la tassa sui rifiuti (TARI);

• Visto l’art. 19 comma 5 del D. Lgs. 504/92 istitutivo del tributo provinciale che prevede che 
“Al Comune spetta una commissione, posta a carico della provincia impositrice, nella misura  
dello 0,30 per cento delle somme riscosse, senza importi minimi e massimi”;

• Viste le risultanze contabili dell’addizionale Provinciale riscossa nell’anno 2024 riferita alla 
TARI  2021-2022-2023  e  2024  che  ammonta  complessivamente  a  €.  3.773,11  introitata 
direttamente dal Comune;

• Ritenuto  opportuno  liquidare  il  tributo  alla  Città  Metropolitana  di  Palermo  al  netto  della 
commissione dello 0,30 per cento;

• -Visto il Provvedimento Sindacale n. 13 del 19/09/2024 di Nomina del Dott. Spallina Alessio, 
dipendente  a  tempo  determinato  di  questo  Comune  inquadrato  nella  Cat.  (EX  D2), 
appartenente  all’Area  dei  Funzionari  e  dell’elevata  Qualificazione,  assunto  con contratto  a 
tempo determinato e part-time, Responsabile del Settore Economico Finanziaro e Tributario, 
quale Funzionario Responsabile dei Servizi afferenti il settore Tributario;

• Visto il Provvedimento Sindacale n. 01 del 10/01/2025 di Nomina del Dott. Spallina Alessio, 
appartenente  all’Area  dei  Funzionari  e  dell’elevata  Qualificazione,  assunto  con contratto  a 
tempo determinato e part-time, Responsabile del Settore Economico Finanziaro e Tributario, 
con decorrenza dal 10/01/2025 al 31/03/2025;



    Viste:

• La  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.7  del  21/03/2025  di  approvazione  Documento 
Unico  Di  Programmazione (DUP)  -  Periodo  2025_2027 (ART.  170,  Comma 1,  D.Lgs.  N. 
267/2000).

• La deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 21.03.2025 di approvazione Della Nota Di 
Aggiornamento Al Documento Unico Di Programmazione (DUP) Periodo 2025 - 2027 (ART. 
170, Comma 1, Del D.Lgs. N. 267/2000) 

• La deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.9  del  21/03/2025 di  Approvazione  Bilancio  di 
previsione 2025_2027–Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex 
D.Lgs. 118/2011 

• Delibera di  Giunta Municipale  n.50 del  25.03.2025 di  approvazione del  piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) 

Accertato che la liquidazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;
Dato atto che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è 
il Sig. Bevacqua Nicolò;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  147 bis del D.Lgs  
267/2000;
- Vista la Legge 142/90 così come modificata dalla Legge 127/97;            
- Vista la L.R. 7 Settembre 1998, n. 23 di  recepimento  della citata L.127/97;
- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 81/02, esecutiva ai sensi di legge;

- Visto l’art. 184 del D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrale e sostanziale della presente;
2. Liquidare  e  pagare   alla  Città  Metropolitana  di  Palermo,  mediante  bonifico  su  codice  IBAN: 

IT31B0100004306TU0000028770,  la  complessiva  somma  di  € 3,773,11 come  da  seguente 
prospetto:

ANNO
RISCOSSIONI TEFA AL 31/12/2024  AL NETTO DELLA COMMISSIONE 

DI COMPETENZA DEL COMUNE

2021 ADDIZIONALE PROVINCIALE  (TRIBUTO)                                     €. 7,15

2022 ADDIZIONALE PROVINCIALE  (TRIBUTO)                                 €. 582,15

2022 ADDIZIONALE PROVINCIALE  (SANZIONI E INTERESSI)        €.154,86 

2023 ADDIZIONALE PROVINCIALE  (TRIBUTO)                                  €.213,85

2024 ADDIZIONALE PROVINCIALE  (TRIBUTO)                               €.2.815,10

TOTALE €.3.773,11



3) La somma complessiva  di €.3.773,11 trova copertura nel seguente modo e nei seguenti capitoli:

• €.7,15 impegno 1780/2024 relativo all’anno 2021 capitolo 99755;
• €.582,15 impegno 216/2024 relativo all’anno 2022; capitolo 99755;
• €.154,86 impegno 217/2024 relativo all’anno 2022 capitolo 99755
• €.213,85 impegno 206/2024 relativo all’anno 2023 capitolo 99755;
• €.2.815,10 impegno 1358/2024 realtivo all’anno 2024 capitolo 99755

La presente determinazione:
 -va pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi;
-va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore Amministrativo ed Affari Generali;
-va inserita nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi della L.R. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

BEVACQUA NICOLÒ

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 5 / REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO
NUMERO REGISTRO GENERALE 371 DEL 27 marzo 2025

OGGETTO: Liquidazione alla Città Metropolitana di Palermo dell'addizionale 
Provinciale riscosso al 31.12.2024 (anni 2021-2022-2023-2024)

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 27/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 5/ REGISTRO SETTORE TRIBUTARIO

OGGETTO: Liquidazione alla Città Metropolitana di Palermo dell'addizionale 
Provinciale riscosso al 31.12.2024 (anni 2021-2022-2023-2024)

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 27 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrale e sostanziale della presente;
	2. Liquidare e pagare alla Città Metropolitana di Palermo, mediante bonifico su codice IBAN: IT31B0100004306TU0000028770, la complessiva somma di € 3,773,11 come da seguente prospetto:
	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

